檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

內政部警政署保安警察第二總隊　函

地址：23510新北市中和區景平路123號

聯 絡 人：警務員周金泉

聯絡電話：02-22150711轉5031

傳　　真：02-22142627

電子信箱：f02778@mail2000.com.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國105年3月24日

發文字號：保二刑字第1050061978號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關加強宣導校園尊重智慧財產權觀念，提醒學生勿非法

擅自以移轉所有權之方法散布著作原件，以免侵害他人著

作權，請查照。

說明：

一、緣本總隊近來接獲多起著作權代理人提告網路散布影音侵

權案件，涉案人大部分為學生，為落實我國著作權法立法

之目的，請大部加強宣導校園保護智慧財產權觀念。

二、依著作權法規定，著作人就其著作完成時，即享有著作權

，擅自以移轉所有權之方法散布著作原件或其重製物而侵

害他人之著作財產權，除有符合著作權法第44條至第65條

規定之合理使用情形外，應事先取得著作財產權人之同意

或授權，始符合著作權法的規定。

三、學生於社群網站（例如：FACEBOOK、隨意窩、痞客邦...

等）散布國內、外之影音，如係整部影音或擷取大部分之

影音及對公眾提供可公開傳輸或重製著作之電腦程式等，

此類利用行為均已超出合理使用範圍，將構成侵害著作權

，如遭權利人依法追訴，恐須負刑事及民事等法律責任，

6

98

第2頁，共2頁

裝

訂

線

茲為加強宣導學生尊重智慧財產權，請大部積極輔導、提

醒學生勿以社群網站非法散布他人著作(含他人圖片)，以

免觸法。

四、相關宣導網站：本總隊刑事警察大隊（http://www.spsh.

gov.tw）、經濟部智慧財產局網站（http://www.tipo.go

v.tw/）。

正本：教育部

副本：經濟部智慧財產局、本總隊刑事警察大隊 2016-03-24
09:26:31